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|. Dane identyfikacyjne
Urzad Miasta Chetmzy', ul. gen. Jozefa Hallera 2, 87-140 Chetmza

Jerzy Czerwinski, Burmistrz Miasta Chetmzy, od 9 listopada 2018 r.

Dziatania w obszarze zapewnienia dostepnosci architektonicznej, cyfrowej oraz
informacyjno-komunikacyjnej osobom ze szczegdlnymi potrzebami

Od 1 stycznia 2019 r. do dnia zakonczenia czynno$ci kontrolnych?, z
uwzglednieniem dowoddéw dotyczacych zdarzen wczesniejszych, o ile miaty wptyw
na dziatalno$¢ jednostki w kontrolowanym okresie

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli®

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Bydgoszczy

Tomasz Klause, doradca techniczny, upowaznienie do kontroli nr LBY/52/2023
z 20 marca 2023 r.
(akta kontroli str.1-2)

' Dalej: ,Urzad".
2Tj. do 14 wrze$nia 2023 r.
3Dz. U.z2022r. poz. 623, dalej: ,ustawa o NIK".
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Il. Ocena ogélna* kontrolowanej dziatalnosci

W badanym okresie Urzad podejmowat dziatania zmierzajace do zapewnienia
dostepnosci dla 0sob ze szczegoinymi potrzebami. Z uwagi na zabytkowy charakter
budynku bedacego siedzibg Urzedu oraz na bariery architektoniczne z tym
zwigzane w ograniczonym zakresie mozliwe byto dostosowanie obiektu do obstugi
0s0b ze szczegolnymi potrzebami. Niemniej jednak podejmowano kroki zmierzajace
do ograniczenia barier w zakresie dostepnosci architektonicznej poprzez m.in.
wybudowanie windy osobowej umozliwiajacej dostep ww. osobom do pieter, na
ktorych miescity sie biura obstugujace mieszkaricow miasta. W budynku nie
zapewniono jednak informacji na temat rozktadu pomieszczen w sposob wizualny i
dotykowy lub gtosowy oraz brak byto urzadzen do obstugi osob stabostyszacych.
Podejmowano kroki w celu ograniczenia barier w zakresie dostepnosci cyfrowej oraz
informacyjno-komunikacyjnej. W ramach zapewniania dostepnosci informacyjno-
komunikacyjnej Urzad umozliwiat obstuge za posrednictwem: poczty elektronicznej,
przesytania wiadomosci tekstowych i fakséw oraz dokumentéw elektronicznych na
elektroniczng skrzynke podawczg e-PUAP. Strony internetowe Urzedu spetniaty w
wiekszosci zasady i wytyczne dostepnoSci tresci internetowych stosowanych dla
stron przeznaczonych dla 0séb z niepetnosprawno$ciami. Urzad nie udostepniat
mozliwosci komunikacji audiowizualnej oraz nie zapewniat zdalnego dostepu online
do ustugi ttumacza przez strony internetowe i aplikacje. Na stronie internetowej
Urzedu nie znajdowalty sie informacje o zakresie jego dziatalno$ci w odpowiednim
formacieb. Nie przewidziano rowniez mozliwosci ewakuacji lub uratowania osob ze
szczegoInymi potrzebami w inny sposob, wymaganej art. 6 pkt 1 lit. c i e ustawy z
dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostepnosci osobom ze szczegdinymi
potrzebami’. Ponadto nie wykonano terminowo jednej analizy okreslonej Planem
dziatania na rzecz poprawy zapewnienia dostepno$ci osobom ze szczegolnymi
potrzebami .

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

Dziatania w obszarze zapewnienia  dostepnosci
architektonicznej, cyfrowej oraz informacyjno-
komunikacyjnej osobom ze szczegdInymi potrzebami.

1. Burmistrz Miasta Chetmzy® Zarzadzeniem z dnia 29 wrze$nia 2020 r.° w sprawie
powotania zespotu ds. dostepno$ci osobom ze szczegdinymi potrzebami w Urzedzie
Miasta Chetmzy wskazat jako koordynatora do spraw dostepno$ci'® Sekretarza
Miasta. Do =zadan powotanego =zespotu nalezato m.in. wsparcie 0sob ze
szczegblnymi potrzebami w dostepie do ustug $wiadczonych przez Urzad w
zakresie dostepnos$ci architektonicznej, cyfrowej oraz informacyjno-komunikacyjnej
oraz przygotowanie i koordynacja wdrazania planu dziatania na rzecz poprawy
zapewnienia dostepnosci osobom ze szczegolnymi potrzebami. Dane kontaktowe

4 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogoing jako ocene pozytywna, ocene negatywng albo ocene w formie
opisowe;j.

5 Art. 6 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostepnosci osobom ze szczegélnymi

potrzebami.

6 W postaci elektronicznego pliku zawierajacego tekst odczytywalny maszynowo, nagrania w jezyku migowym

oraz informacji w tekscie tatwym do czytania.

7Dz. U. 22022 r. poz. 2240 dalej: ,ustawa o dostepnosci” lub ,UZD".

8 Dalej: ,Burmistrz’.

9 Nr 131/SOR/20.

10 Dalej: ,Koordynator”.



koordynatora ds. dostepnos$ci, zgodnie z art. 14 ust. 5 ustawy o dostepnosci byty
dostepne na stronie BIP.

(akta kontroli str. 49, 408-416)

2. Plan dziatania na rzecz poprawy zapewnienia dostepno$ci osobom ze
szczegoinymi potrzebami w Urzedzie Miasta Chetmzy na lata 2020-2023'" zostat
przygotowany 28 pazdziernika 2020 r. przez zespdt roboczy pod kierownictwem
Koordynatora.

W trakcie przygotowania Planu nie wspotpracowano z przedstawicielami osob
ze szczegolnymi potrzebami.

Jak wyjasnit Burmistrz potrzeby i oczekiwania tych oséb byly dobrze rozpoznane
i zdefiniowane, natomiast wdrozenie w szczegolnosci konkretnych rozwigzan
technicznych,  biorac  pod  uwage  mozliwosci  budzetu  miasta
i stara, zabytkowg substancje budynku Urzedu, ograniczone byto mozliwos$ciami
finansowymi oraz technicznymi.

Plan zawierat przewidziane do realizacji dziatania oraz sposoéb i termin ich realizacji.
W ramach przyjetych dziatan zaplanowano m.in.:

1) analize stanu obiektéw Urzedu Miasta Chetmzy pod wzgledem dostosowania
do potrzeb osdb ze szczegdlnymi potrzebami wynikajacymi z przepisow
ustawy o dostepnosci (grudzien 2020 r.),

2)dokonanie analizy w zakresie konieczno$ci zapewnienia dostepnosci
alternatywnej w przypadku braku mozliwosci zapewnienia dostepnosci dla
0s0b ze szczegdlnymi potrzebami ze wzgledu na ograniczenia techniczne i
prawne (styczen 2021 r.),

3) sporzadzenie Raportu o stanie zapewnienia dostepnosci osobom ze
szczegblnymi potrzebami zgodnie z art. 11 ustawy o dostepnosci (marzec
2021 r.),

4) monitorowanie dziatalnosci Urzedu Miasta Chetmzy w zakresie zapewnienia
dostepnosci osobom ze szczegblnymi potrzebami (dziatanie ciagte),

5) opracowanie dokumentaciji technicznej budowy windy przy gtéwnym budynku
Urzedu Miasta (czerwiec 2021),

6) pozyskanie finansowania budowy windy z Panstwowego Funduszu
Rehabilitacji Osob Niepetnosprawnych'2 (grudzien 2021 r.),

7)budowa windy osobowej przy gtéwnym budynku Urzedu Miasta (grudzien
2022 r.).

Badanie stopnia realizacji przyjetego harmonogramu realizacji zadan wykazato, ze
w zakfadanym terminie Urzad sporzadzit analize stanu obiektéw Urzedu pod
wzgledem dostosowania dla 0séb ze szczegdlnymi potrzebami (ww. pkt 1), Raport
(pkt 3), opracowano dokumentacje techniczng budowy windy (pkt 5), pozyskano
finansowanie PFRON (pkt 6) i rozpoczeto budowe windy (pkt 7). Monitorowanie
dziatalnosci Urzedu w zakresie zapewnienia dostepnosci osobom ze szczegdlnymi
potrzebami (pkt 4) odbywato sie¢ cyklicznie podczas spotkan odpowiedniego
zespotu.

Nie wykonano w wyznaczonym terminie analizy w zakresie koniecznosci
zapewnienia dostepnosci alternatywnej w przypadku braku mozliwo$ci zapewnienia
dostepnosci dla osob ze szczegélnymi potrzebami ze wzgledu na ograniczenia
techniczne i prawne (pkt 2).

" Dalej: ,Plan”.
12 Dalej: ,PFRON".



(akta kontroli str. 50-122)

3. W badanym okresie Urzad uwzgledniat w dokumentach strategicznych, takich
jak: Strategia Rozwoju Miasta Chetmzy, Strategia Rozwigzywania Problemow
Spotecznych na terenie Gminy Miasta Chetmza czy coroczne Programy wspotpracy
Gminy Miasta Chetmzy z organizacjami pozarzadowymi i innymi podmiotami
prowadzacymi  dziatalnos¢  pozytku  publicznego,  potrzeby oséb  z
niepetnosprawnosciami, w szczegdlnoSci dotyczace usuwania barier oraz
zapobiegania ich powstawaniu.

W okresie objetym kontrolg w Urzedzie nie wprowadzono regulacji wewnetrznych
w zakresie rozwigzan organizacyjnych umozliwiajgcych realizacje wsparcia osob ze
szczegolnymi potrzebami.

(akta kontroli str. 417-421, 442-443)

Analiza 28 uméw zawartych od 6 wrze$nia 2021 r. w przypadku zlecania lub
powierzania na podstawie umowy, realizacji zadan publicznych finansowanych
z udziatem $rodkow publicznych lub udzielania zamdwien publicznych podmiotom
innym niz podmioty publiczne wykazata, ze Urzad nie okre$lit w ich tresci warunkéw
stuzacych  zapewnieniu dostepnosci osobom ze szczegdlnymi potrzebami,
z uwzglednieniem wymagan, o ktérych mowa w art. 6 UZD. W treSci badanych
umdw nie uwzgledniano réwniez zasad uniwersalnego projektowania, o ktorym jest
mowa w art. 4 ust. 4 ww. ustawy.

Burmistrz wyjasnit m.in, ze po dokonaniu weryfikacji zasadnosci we wszczynanych
postepowaniach o udzielenie zaméwienia publicznego uwzgledniono w nich tylko
I wylgcznie zastosowanie wymogdw zapewnienia dostepnosci dla oséb z
niepetnosprawnosciami, o ktérym mowa w art. 100 ustawy z 11 wrze$nia 2019 r.
Prawo zaméwien publicznych. Zdaniem Burmistrza podjete dziatania realizowane ze
Srodkow publicznych objete byly rezimem dostepnosci w takim zakresie, jaki byt
wowczas mozliwy, wykonalny i uzasadniony w tych dziataniach i byly realizowane z
uwzglednieniem warunkéw dostepno$ci, a na wykonawcow prac projektowych
natozono obowigzki w zakresie dostepnosci i uniwersalnego projektowania.

(akta kontroli str. 292-384, 422-427)

4. W latach 2019-2023'3 do Starostwa nie wptynety skargi, wnioski lub petycje,
ktorych przedmiotem byto zapewnienie dostepnosci osobom ze szczeg6lnymi
potrzebami.

(akta kontroli str. 169)

5. W okresie objetym kontrolg Urzad nie posiadat, ani nie ubiegat sie o uzyskanie
certyfikatu dostepno$ci potwierdzajagcego spetnienie  minimalnych wymagan,
0 ktérych mowa w art. 6 UZD.

Burmistrz nadmienit, ze Urzad nie przewiduje podejmowania dziatan w celu
uzyskania certyfikatu dostepnosci ze wzgledu na konieczno$¢ wydatkowania
$rodkdw na optate certyfikacyjng (do trzykrotno$ci przecietnego wynagrodzenia, raz
na cztery lata), a ponadto zabytkowa substancja lokalowa Urzedu mogtaby
uniemozliwi¢ spetnienie wszystkich wymagan technicznych niezbednych do
uzyskania certyfikatu.

(akta kontroli str. 170, 417-421)

6. Urzad, zgodnie z art. 11 ust. 3 i 4 ustawy o dostepnosci przygotowat (na
odpowiednim formularzu) Raport o stanie zapewnienia dostepnosci'4, a nastepnie

18 Wg stanu na 26 lipca 2023 r.
4 Dalej: ,Raport”.



1 marca 2021 r. przekazat dokument Wojewodzie Kujawsko-Pomorskiemu. Raport
zostat opublikowany na stronie BIP Urzedu 18 marca 2021 r.

(akta kontroli str. 59-64)

Raport zawierat informacje o zakresie dostepnosci architektonicznej, cyfrowe;
i informacyjno-komunikacyjnej trzech budynkéw wykorzystywanych przez Urzad.

W Raporcie wykazano m.in., ze:
1) w zakresie dostepnosci architektonicznej nie zostaty zapewnione:

— W budynkach Urzedu wolne od barier poziome i pionowe przestrzenie
komunikacyjne,

— rozwigzania architektoniczne, srodki techniczne lub zainstalowane urzadzenia,
ktére umozliwiaty dostep do wszystkich pomieszczen (z wylgczeniem
pomieszczen technicznych),

— informacje na temat rozktadu pomieszczen, co najmniej w sposéb wizualny i
dotykowy lub gtosowy,

— osobom ze szczegolnymi potrzebami mozliwosci ewakuacji lub uratowania w
inny sposab.

Zapewniono mozliwos¢ wstepu do budynku osobie korzystajacej z psa

asystujacego.

W komentarzu i uwagach zawartych w Raporcie wskazano, ze obiekty Urzedu

stanowig zabytkowe budynki (dwa wpisane do rejestru zabytkéw), a historyczny

charakter zabudowy utrudnia likwidacje barier architektonicznych. Wskazano

rowniez planowang budowe windy osobowej przy gtownym budynku Urzedu;

2) w zakresie dostepnosci cyfrowej Urzad prowadzit dwie strony internetowe, dla
ktérych posiadat deklaracje dostepnosci (WWW i BIP). Strony internetowe byty
czesciowo zgodne z ustawg z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostepnosci cyfrowej stron
internetowych i aplikacji mobilnych podmiotéw publicznych's. W komentarzach i
uwagach wskazano na brak warstwy tekstowej w dokumentach wprowadzonych
przed 1 wrzesnia 2019 r., brak audiodeskrypcji w materiatach video oraz na to, ze
nie wszystkie pliki posiadaty tekst alternatywny. Urzad nie posiadat aplikacii
mobilnych;

3) w zakresie dostepnosci informacyjno-komunikacyjnej Urzad deklarowat, ze
mozliwa byta obstuga z wykorzystaniem sposobéw lub $rodkéw wspierajacych
komunikowanie sie poprzez: kontakt telefoniczny, korespondencyjny, przesytanie
wiadomosci tekstowych oraz za po$rednictwem faksow;

4) w zakresie informacji o dostepie alternatywnym nie zostata wskazana zadna
forma dostepu, tj.. w postaci wsparcia innej osoby, w postaci wsparcia
technologicznego,

w tym z wykorzystaniem nowoczesnych technologii, w postaci zmian w organizacji
funkcjonowania podmiotu lub w inny sposab.

Nie byto réwniez mozliwo$ci wykorzystania ttumacza jezyka migowego przez strony
internetowe i/lub aplikacje.
(akta kontroli str. 59-64, 171-267)

7. Urzad opublikowat deklaracje dostepno$ci w sposdb dostepny cyfrowo'® na
swojej gtéwnej stronie internetowej!” oraz serwisie BIP18 odpowiednio 27 stycznia

5 Dz. U. 2023 poz. 1440, Dalej: ,UDC” lub ,ustawa o dostepnosci cyfrowej”.
16 Zgodnie z art. 10 ust. 1 ustawy o dostepnosci cyfrowe;.
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2021 r. oraz 16 pazdziernika 2019 r. Deklaracje podlegaty przegladowi i
aktualizacji®®.
W toku kontroli ustalono rowniez, Ze deklaracje sporzadzone zostaty z
wykorzystaniem wzoru okre$lonego w zataczniku do decyzji wykonawczej Komisji
(UE) 2018/1523 z dnia 11 pazdziernika 2018 r. ustanawiajacej wzér o$wiadczenia w
sprawie dostepnosci zgodnie z dyrektywg Parlamentu Europejskiego i Rady (UE)
2016/2102 w sprawie dostepnosci stron internetowych i aplikacji organoéw sektora
publicznego?0.
Zawieraty one m.in. nastepujace obowigzkowe elementy, o ktérych mowa w sekcji 1
zatacznika do decyzji wykonawczej 2018/1523, tj.. oSwiadczenie w sprawie
dostepnosci, tredci niedostepne, informacje zwrotne i dane kontaktowe oraz opis
postepowania odwotawczego.
Ponadto w deklaracjach znajdowaty sie wybrane tresci opcjonalne, tj.: daty publikacji
strony internetowej, daty ostatniej istotnej aktualizacji stron internetowych, opis
skrétow klawiszowych uzywanych w serwisach oraz informacje o dostepnosci
architektonicznej siedziby Urzedu publicznego dla osob z niepetnosprawnosciami.
Urzad dysponowat w badanym okresie wylgcznie polskg wersje jezykowg ww.
serwisow oraz nie posiadat aplikacji mobilnych. Odwotania (linki) do opublikowanych
deklaracji dostepnosci obu stron internetowych byly dostepne w stopkach
poszczegoinych stron serwisow.

(akta kontroli str. 123-128, 171-267)

8. Strony internetowe Urzedu spetnialy w wigkszosci zasady i wytyczne
dostepnosci?! treci internetowych stosowanych dla stron przeznaczonych dla oséb
Z niepetnosprawnosciami?2,

W toku kontroli ustalono, ze na gtéwnej stronie internetowej Urzedu?3, w zakresie
zasady postrzegalno$ci zrealizowane zostaty dwie?* z czterech wytycznych.
Osiggnieto 13 z 17 wzietych pod uwage kryteriow sukcesu®, m.in. w zakresie
zrozumiatej kolejnosci, uzycia koloru, kontroli odtwarzania dzwieku, zmiany rozmiaru
tekstu oraz kontrastu.

Zasade funkcjonalnosci zweryfikowano pozytywnie w prawie wszystkich kryteriach
okreslonych w ramach pieciu wytycznych?6. Pozytywnie oceniono realizacje 13 z 16
analizowanych kryteriow?’, np. brak putapek na klawiature, mozliwo$¢ wstrzymania
lub zatrzymania elementéw przesuwajacych sig, kolejnosci fokusu oraz mozliwosci
anulowania klikniecia.

'7 https://www.chelmza.pl/9866,deklaracja-dostepnosci [dostep: 19 kwietnia 2023 r.]

'8 https://www.bip.chelmza.pl/8665,deklaracja-dostepnosci [dostep: 24 kwietnia 2023 r.]

19 Odpowiednio 14 pazdziernika 2022 r. i 17 pazdziernika 2022 .

2 Dz.U.UE.L.2018.256.103. Dalej: ,Decyzja wykonawcza 2018/1523".

21 Zasady postrzegalnosci, funkcjonalnosci, zrozumiatosci i kompatybilnosci dotyczace wszystkich elementow
strony i aplikacji internetowych - kodu, tresci i sposobu ich dziatania.

22 Patrz; Zatacznik do ustawy w sprawie dostepnosci cyfrowej: Wytyczne dla dostepnosci stron internetowych
2.1 stosowane dla stron internetowych i aplikacji mobilnych w zakresie dostepnosci dla 0s6b niepetnosprawnych.
23 http:/www.chelmza.pl/ [dostep: 19 kwietnia 2023 1.]

24 1.3, Mozliwos¢ adaptacji — Odpowiednia (zrozumiata) prezentacja zawartosci, 1.4. Mozliwo$¢ rozroznienia —
Utatwienie percepcii tresci.

2 Dwa kryteria nie byly weryfikowane: 1.2.1 Tylko audio oraz tylko nagranie — z uwagi na brak nagran audio
oraz animacji na stronie, 1.3.5 Okreslenie prawidtowej wartoSci — z powodu braku na stronie formularzy
wymagajacych walidacji tresci.

% 2.1. Dostepno$¢ klawiatury, 2.2. Wystarczajaca ilo$¢ czasu, 2.3. Ataki padaczki, 2.4. Mozliwo$¢ nawigacii, 2.5
Sposoby wprowadzania danych.

27 Jedno kryterium nie byto weryfikowane: 2.2.1 Mozliwo$¢ dostosowania czasu — na stronie brak byto funkgji
limitu czasu.



Zrozumiato$¢ zostata osiggnieta w czterech kryteriach?® ujetych w dwaéch
wytycznych?®, Trzeciej wytycznej0 nie weryfikowano z powodu braku na stronie
internetowej formularzy do wprowadzania danych. Pozytywnie zweryfikowano jezyk
strony, oznaczenie fokusem, konsekwentng nawigacje i identyfikacje.

Kompatybilnos¢ pozytywnie oceniona zostata w dwoch3! z trzech kryteriéw sukcesu
okre$lonych dla tej zasady.

(akta kontroli str. 171-222)

Ponadto ustalono, ze na stronie BIP Urzedu3?, w zakresie zasady postrzegalno$ci
zrealizowane zostaly trzy3® z czterech wytycznych. Osiagnieto 14 z 15 wzietych pod
uwage kryteriow sukcesu34. Pozytywnie oceniono tacznie 12 z 15 kryteriéw czterech
badanych wytycznych funkcjonalnosci. Zasade zrozumiato$ci osiggnieto w oSmiu z
dziewieciu badanych kryteriow trzech wytycznych. Kompatybilnos¢ zostata
pozytywnie oceniona we wszystkich kryteriach.

(akta kontroli str. 223-267)

Burmistrz wyjasnit, ze serwisy internetowe Urzedu prowadzone sg przez podmiot
zewnetrzny, ktory dba o ich ciggtos¢ dziatania oraz aktualizuje ich wyglad i
funkcjonalno$¢. Btedy zostaty zgtoszone ww. firmie i cze$¢ z nich zostata juz
usunieta badz zostanie usunigta w najblizszym czasie.

(akta kontroli str. 434-441)

Na 4 lipca 2023 r. Urzad zapewnit osobom ze szczegdlnymi potrzebami
alternatywne  sposoby dostepu do zawartosci elementébw swoich stron
internetowych3 polegajace
w szczegoinosci na zapewnieniu kontaktu telefonicznego, korespondencyjnego, za
pomocg Srodkéw komunikacji elektronicznej®8 oraz za pomocg tlumacza jezyka
migowego, lub ttumacza-przewodnika?’.

(akta kontroli str. 268-270)

9. Urzad zapewnit dostepno$¢ cyfrowg wymaganych elementdw i funkcji swojej
gtéwnej strony internetowej oraz BIP, o ktorych mowa w art. 8 ust. 2 ustawy
o0 dostepnosci cyfrowej. W badanym okresie Urzad nie udostepniat dedykowanych
aplikacji mobilnych, jednakze budowa serwisow internetowych Urzedu pozwalata na
ich prawidtowe obstugiwanie za pomocg urzadzen mobilnych.

Dokonano badania strony internetowej Urzedu przy pomocy narzedzia do badania
dostepnosci stron internetowych - Utilitia®, w trakcie ktorego z przeprowadzonych

28 Dwa kryteria nie byty weryfikowane: 3.1.2 Jezyk czesci - brak innych jezykéw na stronie oraz 3.2.2 Podczas
wprowadzania danych - z uwagi na brak formularzy do wprowadzania danych na stronie.

2 3.1. Mozliwo$¢ odczytania, 3.2. Przewidywalnos¢.

30 3.3. Pomoc przy wprowadzaniu informacji.

314.1.1 Parsowanie i 4.1.2 Nazwa, rola, warto$¢. Kryterium 4.1.3 Komunikaty na stronie nie byto weryfikowane
ze wzgledu na brak zaimplementowanych funkcjonalnosci strony wymagajacych interakcji w postaci
komunikatow.

32 https://www.bip.chelmza.pl [dostep: 24 kwietnia 2023 r.]

3 1.1, Alternatywa w postaci tekstu, 1.3. MozZliwos¢ adaptacji — Odpowiednia (zrozumiata) prezentacja
zawarto$ci, 1.4. Mozliwo$¢ rozréznienia — Utatwienie percepciji tresci.

3 Nie weryfikowano wytycznej 1.2 Dostepnos¢ mediow zmiennych w czasie (4 kryteria) — z uwagi na brak
nagran audio oraz animacji na stronie oraz kryterium1.4.2 Kontrola odtwarzania dzwieku — z tego samego
powodu co powyzej. 1.3.5Okreslenie prawidtowej wartoSci — z powodu braku na stronie formularzy
wymagajacych walidacji tresci.

35 Zgodnie z art. 7 ustawy o dostepnosci cyfrowe;j.

% O ktérych mowa w art. 2 pkt 5 ustawy z dnia 18 lipca 2002 r. o $wiadczeniu ustug drogq elektroniczng, (Dz. U.
22020 r. poz. 344).

870 ktorych mowa w art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. 0 jezyku migowym i innych $rodkach
komunikowania sie (Dz. U. z 2023 r. poz. 20).

3 https://validator.utilitia.pl/analyses/new .



22 testow zaliczone zostaty 14 co stanowi 63%. Ustalony dla strony wynik wyni6st
7.9 na 10 punktow. Analizowany serwis zostat w raporcie oznaczony jako
spetniajacy wybrane kryteria dostepno$ci. Na stronie gtéwnej Urzedu zbadano ww.
narzedziem podstrony: kontakt (wynik 8.4/10), deklaracja dostepnosci (7.9/10) i
bezpieczenstwo (8.3/10).Wszystkie podstrony réwniez spetniaty wybrane kryteria
dostepno$ci. Sprawdzono réwniez analize poprawnos$ci kodu HTML3® strony
gtownej, ktéra rowniez wypadta pomysinie. Badanie strony internetowej BIP przy
uzyciu powyzszego narzedzia wykazato, ze z przeprowadzonych 22 testow
zaliczonych zostato tacznie 12 (55%). Ustalony dla strony wynik wyniést 7.3 na 10
punktow. Serwis zostat w raporcie oznaczony jako spetniajacy wybrane kryteria
dostepnosci. Zbadano ww. narzedziem podstrony: deklaracja dostepnosci (7.3/10) i
kontakt (wynik 7.8/10). Wszystkie podstrony réwniez spetniaty wybrane kryteria
dostepnosci. Sprawdzono réwniez analize poprawnosci kodu HTML strony BIP,
ktéra wypadta pomysinie.
Btedy wykazywane przez narzedzia dotyczyly gtownie walidacji stylow CSS oraz
dostepnosci linkéw, nie miaty istotnego wptywu na dostepno$¢ serwisdw i wynikaty
ze specyfiki zastosowanego systemu zarzadzania tre$cig CMS ,netadmin” i ,bip.net’
podmiotu zewnetrznego.

(akta kontroli str. 171-267)

10.Siedzibe Urzedu stanowit budynek Ratusza w stylu neogotyckim, wzniesiony
w latach 1897 — 1900. Obiekt zostat wpisany do rejestru zabytkéw*0. M.in. z uwagi
na zabytkowy charakter budynku i jego wiek oraz fakt objecia go $cistg ochrong
konserwatorska, w okresie objetym kontrolg Ratusz nie podlegat przebudowie i
rozbudowie badz modernizacji. Wyjatek stanowita inwestycja zwigzana z budowg
windy osobowej realizowana w latach 2021-2022, na ktérg otrzymano odpowiednie
pozwolenia. W specyfikacji niniejszego zamdwienia, umowie na projekt oraz umowie
z wykonawca nie zawarto klauzul dotyczacych zasad uniwersalnego projektowania.
Burmistrz wyjasnit, ze wedtug o$wiadczenia projektanta w trakcie projektowania
windy uwzglednione zostaly wymagania Konwencji o prawach 0s6b
niepetnosprawnych, sporzadzonej w Nowym Jorku 13 grudnia 2006 r. Sama
instalacja windy zwiekszyta dostepno$¢ obiektu osobom ze szczegolnymi
potrzebami, a w trakcie jej budowy zastosowano rozwigzania utatwiajgce
korzystanie z niej przez ww. osoby.

(akta kontroli str. 65-121, 274-291)

W toku kontroli ustalono, ze budynek Urzedu stanowit trzykondygnacyjny obiekt na
planie prostokata, wybudowany z cegty. Wejscie gtowne do budynku stanowity drzwi
drewniane, dwuskrzydiowe, otwierane do wewnatrz, o szeroko$ci pojedynczego
skrzydta ok. 70 cm. Przed wejéciem znajdowat sie kamienny stopiet 0 wysokosSci
ok. 10 cm. Wejscie gtowne do budynku nie posiadato zadnych udogodnien dla oséb
ze szczegoinymi potrzebami. Nie stwierdzono rowniez oznaczen dedykowanych ww.
osobom. Wejcie na teren Urzedu prowadzace do windy osobowej od strony ul.
Bednarskiej stanowita furtka stalowa o szeroko$ci ok. 1 m, otwierana do wewnatrz.
Za furtkq znajdowat sie chodnik z kostki granitowej o szerokosci ok. 1,5 m
stanowigcy podjazd do windy. Nie stwierdzono zadnych oznakowarn informacyjnych,
w tym dla oséb ze szczegoélnymi potrzebami, na furtce i w bezpo$rednim
sgsiedztwie tego wejscia. Na pdotnocno-wschodniej Scianie budynku znajdowat sie
oszklony szyb windy osobowej. Winda umozliwiata swobodny dostep do dwdch

%9 https://validator.w3org/nu .
40 Decyzjg Kujawsko-Pomorskiego Wojewodzkiego Konserwatora Zabytkéw w sprawie wpisania do rejestru
zabytkéw z dnia 18 pazdziernika 2016 r. (Nr rejestru zabytkéw: A/1706/1-3).
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pozioméw budynku Ratusza. Posiadata udogodnienia w postaci bezprogowych
drzwi, oznaczen w alfabecie Braille’a, komunikatéow glosowych oraz $wietlnych. Nie
umozliwiata dostepu do trzeciej kondygnacji budynku. Drzwi windy wykonane z
przezroczystego szkta nie posiadaty dodatkowych oznakowan na $rodku tafli.

W trakcie ogledzin Sekretarz Miasta wyja$nit, ze ze wzgledu na konstrukcje budynku
(dach dwuspadowy), bez ingerencji w jego architekture, nie byto mozliwo$ci
technicznych przedtuzenia szybu windy do trzeciej kondygnacji. Dodat, Ze obiekt jest
objety ochrong konserwatora zabytkow.

Poza drewniang klatkg schodowg gtdwne przestrzenie komunikacyjne byty wolne od
barier. Dostep osobom z niepetnosprawnosciami do dwu pierwszych kondygnacii
zapewniata winda. W budynku nie stwierdzono oznaczen dedykowanych osobom ze
szczegblnymi potrzebami (z wytaczeniem windy osobowej, gdzie znajdowaty sie
oznaczenia przyciskbw z wykorzystaniem alfabetu Braille’a). Budynek nie byt
wyposazony w informacje na temat rozktadu pomieszczen w sposéb wizualny
i dotykowy lub gtosowy. Nie stwierdzono na terenie budynku innych urzadzen lub
srodkéw technicznych dla oséb o szczegdinych potrzebach. W budynku nie byto
toalety przystosowanej do potrzeb 0séb z niepetnosprawnosciami.

Na terenie nalezacym do Urzedu nie byto miejsc parkingowych. Na parkingu
znajdujacym sie na ulicy przy Ratuszu, w odlegtosci ok. 30 m od budynku Urzedu
znajdowato sie jedno miejsce parkingowe dla os6b z niepetnosprawnosciami
oznakowane odpowiednio znakiem poziomym P-20 (koperta) i pionowym D-18a
z tabliczkg T-29, o ktérych mowa w rozporzadzeniu Ministra Infrastruktury z 3 lipca
2003 r. w sprawie szczegdtowych warunkéw technicznych dla znakéw i sygnatow
drogowych oraz urzadzen bezpieczenstwa ruchu drogowego i warunkow ich
umieszczania na drogach*!.

W kwestii braku toalet dla oséb z niepetnosprawnosciami Burmistrz wyjasnit, ze ze
wzgledu na zabytkowy charakter budynku nie ma mozliwosci jego przebudowy badz
rozbudowy o nowa kubature, ktdra umozliwitaby stworzenie toalet dla osob ze
szczegolnymi potrzebami. Istniejace toalety cechuje mata kubatura oraz bariery
architektoniczne — schody. Burmistrz dodat, ze w przypadku zaistnienia potrzeby
skorzystania z toalety przez osobe z niepetnosprawnoscig istnieje mozliwos¢
skorzystania z takowej, przystosowanej dla potrzeb osob ze szczegdinymi
potrzebami w budynku Inkubatora Przedsiebiorczo$ci, bedacego w strukturze
Urzedu, a pofozonego vis a vis Ratusza.

(akta kontroli str. 385-407,422-427)

W toku kontroli ustalono réwniez, ze Urzad nie okreslit w Instrukcji Bezpieczenstwa
Pozarowego obowigzujacej w latach 2019-202342 lub w innych wewnetrznych
regulacjach zasad ewakuacji lub uratowania w inny sposéb o0séb ze szczegolnymi
potrzebami.

(akta kontroli str. 417-421, 444-512)

11. W okresie objetym kontrolg Urzad zapewniat osobom ze szczegdlnymi
potrzebami  dostepnos¢ informacyjno-komunikacyjng za pomocg  $rodkéw
wspierajacych komunikowanie sig, o ktérych mowa w art. 3 pkt 5 ustawy z dnia 19
sierpnia 2011 r. o jezyku migowym i innych $rodkach komunikowania sie*3, w
szczegolnoSci poprzez: korzystanie z poczty elektronicznej, faksu, przesytanie

4 Dz.U. 2019 r. poz. 2311, ze zm., dalej: ,rozporzadzenie w sprawie znakéw drogowych”; patrz: Zatacznik nr
1, ppkt 5.2.18.,Parking”, Zatacznik nr 2 ppkt 5.2.4. Linie wyznaczajgce stanowiska postojowe” ppkt
5.2.6. Stanowisko postojowe zastrzezone - "koperta".

42 Stan na 28 lipca 2023 r.

43Dz.U. 22023 r. poz. 20.



Stwierdzone
nieprawidtowosci

dokumentu elektronicznego na elektroniczng skrzynke podawczg e-PUAP oraz
dostep do stron internetowych spetniajacych standardy dostepnosci dla osob
niepetnosprawnych. Nie zapewniat natomiast mozliwo$ci komunikacji audiowizualne;
i przesytania wiadomosci tekstowych, w tym z wykorzystaniem wiadomosci SMS,
MMS lub komunikatoréw internetowych4. W Urzedzie nie zainstalowano urzadzen
lub innych srodkéw technicznych do obstugi oséb stabostyszacych, takich jak: petle
indukcyjne, systemy FM lub innych, opartych o technologie wspomagajace
styszenie.
W okresie objetym kontrolg#> na stronach internetowych Urzedu nie zapewniono
informacji o zakresie jej dziatalnoSci w postaci elektronicznego pliku zawierajacego
tekst odczytywalny maszynowo, nagrania tresci w polskim jezyku migowym oraz
informacji w tek$cie tatwym do czytania.

(akta kontroli str. 171-267, 385-407)

Wsparcie innej osoby w ramach zapewnienia dostepu alternatywnego w obszarze
dostepnosci osobom ze szczeg6lnymi potrzebami realizowane bylo przez
pracownikow sekretariatu Urzedu (dwie osoby). Niemniej jednak Zzaden pracownik
Urzedu ani jednostka organizacyjna nie mieli formalnie przypisanych tego typu
zadan.
Burmistrz wyjasnit, ze wyznaczonym punktem udzielania wsparcia osobom ze
szczegolnymi potrzebami jest sekretariat Urzedu, w ktdrym wyznaczeni pracownicy
realizujg obowigzki zwigzane ze wsparciem ww. 0s6b w ramach odpowiedniego
zapisu w zakresie obowigzkéw - ,wykonywanie innych prac zleconych przez
bezposredniego przetozonego”.

(akta kontroli str. 3-47, 422-433)

W  dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1. Do 27 lipca 2023 r. nie wykonano analizy w zakresie konieczno$ci zapewnienia
dostepnosci alternatywnej w przypadku braku mozliwosci zapewnienia
dostepnosci dla 0séb ze szczegdlnymi potrzebami ze wzgledu na ograniczenia
techniczne i prawne, pomimo ujecia takiej koniecznosci w Planie dziatania na
rzecz poprawy zapewnienia dostepnosci ww. osobom w Urzedzie Miasta
Chetmzy zatwierdzonym 28 pazdziernika 2020 r.

Burmistrz wyjasnit, Ze analiza w zakresie koniecznosci zapewnienia
dostepnosci alternatywnej w przypadku braku mozliwosci zapewnienia
dostepnosci dla 0sdb ze szczegdlnymi potrzebami ze wzgledu na ograniczenia
techniczne i prawne nie zostata zrealizowana w terminie wskazanym w Planie,
gdyz w miedzyczasie realizowano zadanie zwigzane z budowg windy
osobowej, natomiast zesp6t roboczy, ktérego zadaniem bylo m.in.
sporzadzenie wspomnianej analizy dokonat rozpoznania organizacyjnych i
technicznych mozliwosci do zastosowania w zakresie dostepu alternatywnego.
Dodat roéwniez, ze w najblizszym czasie przedmiotowa analiza zostanie
sporzadzona w oparciu 0 zebrane informacje, spostrzezenia i do$wiadczenia.

(akta kontroli str. 50-51, 122, 417-421)
2. W zbadanych 28 umowach zawartych od 6 wrzesnia 2021 r. na realizacje zadan

publicznych finansowanych z udziatem $rodkéw publicznych lub udzielanie
zamdwien publicznych podmiotom innym niz podmioty publiczne Urzad:

44 Art. 3 pkt 5 lit.. b) i c) ww. ustawy.
45 Stan na 24 kwietnia 2023 r.



—nie okreslit tre$ci warunkdw stuzacych zapewnieniu dostepno$ci osobom ze
szczegblnymi potrzebami, co byto niezgodne z art. 4 ust. 3 w zw. z art. 73
pkt 3 ustawy o dostepnosci,

—nie uwzglednit zasad uniwersalnego projektowania, co byto niezgodne z art. 4
ust. 4 ww. ustawy.

Burmistrz wyjasnit, ze po dokonaniu weryfikacji zasadnosci we wszczynanych
postepowaniach o udzielenie zaméwienia publicznego uwzgledniono w nich
tylko i wytgcznie zastosowanie wymogow zapewnienia dostepnosci dla oséb
niepetnosprawnych, o ktérym mowa w art. 100 ustawy z 11 wrzesnia 2019 r.
Prawo zaméwienn publicznych#. Zdaniem Burmistrza podjete dziatania
realizowane ze $rodkow publicznych objete byty rezimem dostepnosci w takim
zakresie, jaki byt wowczas mozliwy, wykonalny i uzasadniony w tych
dziataniach i byty realizowane z uwzglednieniem warunkéw dostepnosci, a na
wykonawcow prac projektowych natozono obowigzki w zakresie dostepnosci i
uniwersalnego projektowania.

Zdaniem NIK ustawa o dostepnosci w art. 4 ust. 3 i 4 jednoznacznie
zobowigzuje podmiot publiczny do okreslenia w tresci umowy warunkdw
stuzacych zapewnieniu dostepno$ci osobom ze szczegolnymi potrzebami w
zakresie tych zadan publicznych lub zaméwier publicznych, wskazujgc
jednoczes$nie na katalog minimalnych wymagan, o ktérych mowa w art. 6 ww.
ustawy i o ile jest to mozliwe, do uwzglednienia zasad uniwersalnego
projektowania. Ponadto wskazany w wyjasnieniach art. 100 PZP odnosi sie do
opisu przedmiotu zamdwienia i wskazuje w sposéb posredni na wymagania
zdefiniowane precyzyjnie w UZD.

(akta kontroli str. 292-384, 422-427)

3.Urzad nie okreslit w Instrukcji Bezpieczenstwa Pozarowego obowigzujace]
w latach 2019-2023 ani w innych wewnetrznych regulacjach zasad ewakuacii
lub uratowania w inny sposéb 0séb ze szczegdlnymi potrzebami.

Weryfikacja Instrukcji Bezpieczenstwa Pozarowego Urzedu Miasta Chetmzy,
sporzadzonej w grudniu 2009 r., obowigzujacej w okresie objetym kontrolg
wykazata, ze nie reguluje ona zasad ewakuacji osob ze szczegOlnymi
potrzebami.

Burmistrz wyjasnit, Zze Instrukcja Bezpieczenstwa Pozarowego obowigzujaca
w okresie objetym kontrolg sporzadzona byta w okresie, przed budowg windy
osobowej. Dlatego tez temat ewakuacji os6b z niepetnosprawno$ciami,
szczegoinie

ruchowymi, w tym poruszajacych sie na wozku, zostat pominigty, gdyz
zaktadano, ze takie osoby generalnie nie bedg przebywaty na terenie budynku
Urzedu. W przypadku oséb z niepetnosprawnos$cig innego typu zaktadano,
bedgq poruszaty sie po budynku Urzedu w towarzystwie opiekuna.
Z uwagi, iz w 2022 r. oddano do uzytku winde osobowg, a tym samym
stworzono  mozliwos¢  korzystania z ustug Urzedu osobom z
niepetnosprawnos$cig ruchowg, zachodzi potrzeba zaktualizowania Instrukcii.
Nowa instrukcja, ktéra uwzgledni m.in. organizacje ewakuacji osob ze
szczegolnymi potrzebami zostanie opracowana i wdrozona do 14 sierpnia 2023
r.

Nowa Instrukcja Bezpieczenstwa Pozarowego =zostata opracowana i
wprowadzona do uzytkowania Zarzagdzeniem Burmistrza z 23 sierpnia 2023 r. i

46 Dalej: ,PZP".



zawierata wymagane zasady dotyczace ewakuacji 0séb ze szczegblnymi
potrzebami oraz wyznaczone w tym celu osoby odpowiedzialne.

(akta kontroli str. 417-421, 444-517)

4. W uzytkowanym przez Urzad budynku Ratusza:

—nie zapewniono informacji na temat rozktadu pomieszczen, co najmniej w
sposob wizualny i dotykowy lub gtosowy, co naruszato art. 6 pkt 1 lit. ¢ UZD,

—nie zainstalowano urzadzen lub innych srodkéw technicznych do obstugi 0séb
stabostyszacych, w szczegolnosci petli indukcyjnych, systeméw FM lub
urzadzen opartych o inne technologie, ktorych celem jest wspomaganie
styszenia, co naruszato z art. 6 pkt 3 lit b UZD,

—przeszklone drzwi windy nie zostaty oznaczone w sposéb widoczny dla oséb
stabowidzacych, co byto niezgodne z art. 4 ust. 1 i 2 ustawy o dostepnosci,
ktory zobowigzywat Urzad do stosowania racjonalnych usprawnien
i usuwania barier.

Burmistrz wyjasnit, ze informacje na temat rozktadu pomieszczen w Budynku
Urzedu, w sposob wizualny i dotykowy lub gtosowy z uwagi na koszty zwigzane
z montazem tego typu informacji nie sq realizowane. Wymaganie to zostato
zapewnione poprzez dostep alternatywny — wprowadzenie rozwigzania
organizacyjnego - informacja o rozktadzie pomieszczen udzielana jest w
sekretariacie oraz w przypadku wystgpienia 0 pomoc w ww. zakresie udzielane
jest wsparcie innej wyznaczonej osoby z Wydziatu Organizacyjnego.

Burmistrz wskazat, Zze brak zapewnienia dostepno$ci w zakresie informacyjno-
komunikacyjnym, poprzez instalacje urzadzen lub innych $rodkéw technicznych
do obstugi stabostyszacych spowodowany jest brakiem wystarczajgcych
srodkow finansowych na realizacje wszystkich niezbednych potrzeb
zwigzanych z wiasciwym wyposazeniem i utrzymaniem powierzchni biurowych.
Ponadto istniejg réwniez ograniczone mozliwosci wyodrebnienia na biuro
obstugi interesanta, w ktérym mozna by zainstalowa¢ chociaz jedno stanowisko
wyposazone w odpowiednie urzadzenia wspomagajace stabostyszacych.
Odnoszac sie do oznaczenia szyby drzwi windy wskazat, ze w najblizszym,
mozliwym czasie dokonane zostanie ich oznaczenie zgodnie z wymogami
technicznymi. Urzad dokona réwniez oznaczenia informacyjnego furtki jako
wejscia do Urzedu.

(akta kontroli str. 385-407, 417-421, 436-438)

5. W badanym okresie Urzad:

—nie prowadzit obstugi z wykorzystaniem komunikacji audiowizualnej (w tym
z wykorzystaniem komunikatoréw internetowych) oraz zdalnego dostepu do
ustugi ttumacza przez strony internetowe i aplikacje, co byto niezgodne z
art. 6 pkt 3 lit. a ustawy o dostepnosci,

—nie zapewnit na stronie BIP i stronie podmiotowej informacji o zakresie jego
dziatalnoci w postaci elektronicznego pliku zawierajacego  tekst
odczytywalny maszynowo, nagrania tresci w polskim jezyku migowym oraz
informacji
w tekscie tatwym do czytania, co byto niezgodne z art. 6 pkt 3 lit. ¢ ustawy
0 dostepnosci.

Burmistrz wyjasnit, ze wdrozenie ustugi dostepu online do ttumaczenia jezyka
migowego wigze sie réwniez z konieczno$cig wyasygnowania kosztow
jednostkowych na wdrozenie odpowiedniej aplikacji oraz kosztéw  jej
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Uwagi
Whioski

utrzymania. Ze wzgledu na szczupte srodki na utrzymanie Urzedu oraz
znikome zapotrzebowanie na ustugi na rzecz 0sob ze szczegolnymi potrzebami
nie dokonano zakupu i instalacji tego typu ustug online.

Odnoszac sie do kwestii nie zapewnienia na stronie internetowej informacii
0 zakresie dziatalnosci w postaci elektronicznego pliku zawierajacego tekst
odczytywalny maszynowo Burmistrz poinformowat, ze w najblizszym czasie
stosowna informacja zostanie zamieszczona na stronach Urzedu. W zakresie
nagrania w jezyku migowym materiat ten zostanie zamieszczony po ustaleniu
kosztu i wykonawcy zlecenia.

Plik zawierajacy informacje o zakresie dziatania Urzedu w formie fatwej do
czytania i mozliwej do odczytania maszynowo zostat opublikowany na stronie
BIP Urzedu przed zakonczeniem kontroli NIK, tj. 11 wrzesnia 2023 r.

(akta kontroli str. 171-267, 434-441)

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace uwagi i
whnioski:

NIK nie formutuje uwag.

1. Uwzglednianie w treSci umow warunkow stuzacych (w trakcie ich realizacii)
zapewnieniu dostepnosci osobom ze szczegdinymi potrzebami.

2. Zamieszczanie na stronach internetowych tresci dostepnych cyfrowo.

3. Przygotowanie informacji na temat rozktadu pomieszczen w budynku,
w sposob wizualny i dotykowy lub gtosowy.

4. Podjecie dziatan zmierzajacych do zapewnienia petnej dostepnosci
architektonicznej i informacyjno-komunikacyjnej na terenie Urzedu.



Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

V.Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgtoszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Bydgoszczy. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Bydgoszcz, 15 listopada 2023 r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Bydgoszczy
Kontroler p.o. Dyrektor

(-) Tomasz Klause (-) Tomasz Sobecki
doradca techniczny
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